

证券代码：002173

证券简称：千足珍珠

公告编号：临2015-63

## 千足珍珠集团股份有限公司董事会关于 对 2015 年半年报问询函相关问题的说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担责任。

近日，千足珍珠集团股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳证券交易所《关于对千足珍珠集团股份有限公司 2015 年半年报的问询函》（中小板半年报问询函【2015】第 21 号）。公司董事会对相关问题进行了调查落实，并就问询函所提出的问题进行回复，现公告如下：

**1、报告期内，你公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）分别同比下滑 30.29%和 315.24%，且预计 2015 年 1-9 月净利润为 -2,800 万元至-2,000 万元。请详细说明公司业绩大幅下滑的主要原因及拟采取的应对措施。**

说明：

2015 年 1-6 月公司营业收入为 7,653.34 万元，同比下降 30.29%，归属于上市公司股东的净利润为-1,691.16 万元，同比下降 315.24%，公司经营业绩下降幅度较大，主要原因为：

（1）受珍珠终端需求下降导致的珍珠行业整体不景气的影响，公司 2015 年 1-6 月营业收入同比减少 3,326.07 万元，销售毛利额同比减少 1,822.61 万元。由于珍珠产品属于非生活必需品，在当前较为复杂的经济形势下，珍珠行业受到的冲击比其他行业更大，珍珠产品的终端需求持续低迷，使得公司珍珠产品的内外销收入均出现较大幅度的下降。根据海关信息网提供的数据显示，2015 年上半年“其他已加工养殖珍珠”（产品编码：71012290，我国淡水珍珠产品的主要类别）出口数量为 80824 千克，与上年同期相比下降了 38.97%，出口金额为 4995.60 万美元，与上年同期相比下降了 28.26%。公司 2015 年 1-6 月内销收入为 2606.02 万元，与上年同期相比下滑了 18.35%，外销收入为 4798.78 万元，与

上年同期相比下滑了 34.57%，下降幅度与行业整体情况基本相当。

(2) 部分客户回款周期延长，账龄在 1 年以上的应收账款余额增加，使得本期计提的坏账准备同比增加 412.36 万元，相应降低公司当期利润总额 412.36 万元。期末应收账款账龄构成及坏账准备计提情况如下表：

账龄	2015 年 6 月末		2014 年末	
	应收账款余额	坏账准备	应收账款余额	坏账准备
1 年以内	4,155.81	207.79	7,615.19	380.76
1—2 年	3,962.63	792.53	1,859.27	371.85
2—3 年	577.15	288.58	223.16	130.73
3 年以上	407.90	407.90	323.38	285.07
合计	9,103.49	1,696.79	10,020.99	1,168.42

在国内外珍珠销售市场低迷情况下，公司加大了对应收账款的管理，努力提高资金的周转效率，并取得了一定的效果，2015 年 6 月末应收账款余额较年初下降了 9.16%，但仍有部分客户回款周期延长，使得 1 年以上的应收账款增加，相应计提的坏账准备增加。

在国内外经济形势错综复杂、经济复苏缓慢、珍珠终端需求低迷的背景下，公司管理层也积极调整经营策略，逐步改善公司的经营业绩，主要包括：第一，加强国内营销网络建设，进一步优化直营店布局，关闭了部分销售业绩一般的二三线城市的直营店，增加在上海、北京等消费能力强的一线城市的直营店数量，逐步提高公司零售业务的盈利能力。第二，加强公司内部管理，压缩各项管理成本，2015 年 1-6 月销售费用同比减少 192.54 万元，降幅为 21.05%、管理费用同比减少 100.86 万元，降幅为 6.45%。第三，通过并购重组的方式，拓展受经济周期影响较小的医疗服务业务，增强公司的盈利能力，具体详见公司于 2015 年 6 月 26 日公告的《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》，上述并购交易完成后，将大大改善公司的盈利能力。

**问题 2 “报告期末，你公司存货余额为 73,832.50 万元，同比增长 3.22%，占总资产的比例为 72.88%，且你公司近年来存货均保持在较高水平。请详细说明：(1) 你公司高存货的主要原因及期末对在产品和库存商品分别采用何种方**

法核实存货数量和金额；（2）我部注意到，你公司 2013 年、2014 年及 2015 年上半年，均未对存货计提跌价准备。请说明在目前珍珠行业整体低迷的背景下，你公司未计提存货跌价准备的原因及是否符合企业会计准则的相关规定。”

说明：

（1）公司存货余额较高的原因及存货核实方法说明

公司 2015 年 6 月末存货余额为 73,832.50 万元，占总资产的比例为 72.88%，存货余额占总资产的比例较高，主要系珍珠行业的行业特性及公司的特有经营模式所致。

公司所处珍珠行业较为特殊，公司的生产经营活动覆盖珍珠养殖、珍珠加工、珍珠批发及零售的全部环节，从原料投入到产品实现对外销售所经历的周期较长，养殖、加工、零售等各个环节占用的存货较多。相比于公司的全产业链经营模式，其他珠宝类企业一般直接从上游企业采购原料，其生产过程仅涉及加工环节，生产周期明显缩短。公司的全产业链经营策略虽然大大增加了各个生产环节中存货的占用，降低了存货周转率，但同时也能够赚取整个产业链中各个环节的利润，公司的销售毛利率也明显高于其他珠宝企业。2015 年 1-6 月珠宝企业毛利率如下：

项目	东方金钰	明牌珠宝	金叶珠宝	千足珍珠
毛利率	11.16%	7.25%	5.17%	34.11%

注：以上数据来源于上市公司的定期报告。

其次，2015 年 6 月末存货余额中消耗性生物资产为 16,804.06 万元，占存货余额的 22.76%，这部分消耗性生物资产系公司自行养殖的珍珠蚌。工业生产模式下存货的生产周期相对较短，而珍珠蚌从幼蚌育珠到剖蚌取珠需要经过 4-5 年的自然生长周期，养殖过程中投入的养殖成本均形成存货，使得存货余额逐年增长。

公司存货主要由在产品、库存商品及消耗性生物资产构成，其中在产品 22,650.72 万元、库存商品 33,616.20 万元、消耗性生物资产 16,804.06 万元。公司针对期末存货均进行盘点核实，在产品均按重量进行计量、库存商品中用于批发的产品按重量计量，用于零售的产品一般按件数计量。存货盘点时，由财务人员、内审人员、仓库管理员组成盘点小组，对各个规格型号的存货分别以电子称

称重或点数的方式确认实物数量，并与账面库存数核对一致。公司存货系按不同规格型号分产品进行成本核算，每月根据各产品的仓库出入库数量及加权平均价格计算出产品成本及在产品、库存商品等存货的期末余额。同时将期末存货的账面成本与以相同规格存货近期的销售价格为基础，扣除继续加工成本、销售费用及相关税费后的金额计算出的可变现净值进行对比分析，确认是否需计提跌价准备。公司的存货核算方法符合《企业会计准则》等法律法规的规定，公司对存货的计量、盘点方法能够准确的记录存货数量，期末存货余额真实、准确。

## (2) 存货跌价准备计提情况说明

近几年来，珍珠行业整体经营形势持续低迷，消费需求不振，但并未导致珍珠产品的价格出现大幅下跌的走势，这从海关出口数据可以得到印证，2013 年度、2014 年度、2015 年 1-6 月“其他已加工养殖珍珠”（产品编码：71012290，我国淡水珍珠产品的主要类别）海关出口数据统计如下：

项目	2015 年 1-6 月	2014 年度	2013 年度
重量 (KG)	80,824.00	225,418.00	351,040.00
金额 (万美元)	4,995.60	11,476.91	18,061.51
单价 (美元/KG)	618.08	509.14	514.51

注：数据来源于海关信息网。

2014 年度出口均价 509.14 美元/千克，较上年同期下降 1.04%，出口数量为 225,418.00 千克，较上年同期下降了-35.79%；2015 年 1-6 月出口均价为 618.08 美元/千克，较上年同期增长 17.54%，出口数量为 80,824.00 千克，较上年同期下降 38.97%，珍珠行业的低迷主要系终端消费需求量减少所致，而产品销售价格未发生较大变化。公司 2014 年度销售毛利率为 38.74%，较 2013 年度下降 1.60 个百分点，2015 年 1-6 月销售毛利率为 34.11%，较 2014 年度下降 4.63 个百分点，销售毛利率虽然出现了一定幅度的下降，但仍保持在较高水平，公司产品的销售价格基本稳定。针对期末存货余额，公司以相同规格存货近期的销售价格为基础，扣除继续加工成本、销售费用及相关税费后的金额作为期末存货的可变现净值，并将期末存货的账面成本与其可变现净值进行对比分析，可变现净值高于账面成本，确认期末存货无需计提跌价准备。

同时，公司在日常仓库存货管理中，珍珠统货、在产品、库存商品均严格独

立分袋包装，高档存货在夏季用自建专用冷库进行保管，普通存货在气温升高时也随时开启空调进行降温，公司的珍珠打孔车间、串链车间在气温升高时也随时开启空调进行降温。因此，公司存货中的珍珠统货、在产品、库存商品在生产周期内不会出现变质情况；珍珠产品销售后在正常佩戴和使用时期内，也不会出现变质情况。

综上，公司存货可变现价值高于账面价值，存货保管得当，不存在残次损毁的情形，期末存货无需计提跌价准备，公司存货跌价准备计提政策及计提方法符合《企业会计准则》的规定。

**3、报告期末，你公司实际控制人陈夏英累计质押公司股份 72,850,000 股，占其所持有你公司股份的比例为 88.33%。请说明实际控制人股份质押融资的主要用途，说明质押股权的平仓线和预警线，是否存在被强制平仓或实际控制人变更的风险。**

说明：

截至 2015 年 6 月 30 日，公司实际控制人陈夏英女士累计质押公司股份 7285 万股。此后，陈夏英女士于 2015 年 8 月 21 日再次质押公司股份 950 万股，于 2015 年 8 月 24 日解除质押公司股份 685 万股（相关内容详见公司临 2015-61 号公告），因此，截至目前，陈夏英女士已累计质押公司股份 7550 万股，其质押融资的主要用途是为公司借款提供担保及个人资金需求，其中陈夏英女士为公司借款提供担保的股票数量为 4510 万股，占其质押股份总数的 59.74%。

陈夏英女士质押的股票共计 7550 万股，其中共有 3430 万股没有设置预警线与平仓线价格，其余共计 3170 万股股票的预警线价格为 6 元到 7 元左右，平仓线价格为 4 元到 6 元左右，剩余 1 笔 950 万股质押股票的预警线股票价格为 10.74 元，平仓线股票价格为 9.47 元。若公司股价到达预警线价格，陈夏英女士将会适时通过增加股票质押或追加保证金的方式来规避该部分股票被强制平仓的风险。

综上所述，截至目前，尚不存在控股股东陈夏英女士质押的股票被强制平仓的风险，也未发现实际控制人可能发生变更的风险。

4、2015年6月26日，你公司披露重大资产重组预案，拟以发行股份的方式收购三家医院股权，但上述资产相关的审计、评估尚未完成。请详细说明截至目前审计、评估进展情况，尚未完成的具体原因及是否存在影响本次收购的重大障碍。

说明：

截至目前，本次重大资产重组所涉标的资产的审计、评估工作已经基本完成，相关申报材料正在积极准备中，预计将于本月下旬完成相关工作并再次召开董事会审议本次重大资产重组的相关事项。相关工作尚未完成系由于本次重组涉及三家标的医院，审评、评估等相关工作工作量较大所致，不存在影响本次收购的重大障碍。

特此公告。

千足珍珠集团股份有限公司

董 事 会

2015年9月16日